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MENESA BILETENS

Latvijas maksajumu bilance veidota atbilstosi Starptautiska Va-
lutas fonda "Maksajumu bilances rokasgramatas" piekta izdevu-
ma un Eiropas Centralas bankas prasibam.

Valsts maksajumu bilance ietver tekoSo kontu, kapitala un finan-
Su kontu un statistisko novirzi. TekoSais konts rada noteikta pe-
rioda veikto prec¢u un pakalpojumu eksportu un importu, iena-
kumus un izdevumus (darba samaksu, dividendes, procentus) un
kartgjos parvedumus, kas nav paredzgeti investicijam. Kapitala un
finansu konts atspogulo veiktos kapitala parvedumus, kas pare-
dz@ti investicijam, ka arT argjo ieguldijumu un paradu parmainas
noteikta perioda un rezerves aktivu picaugumu vai samazinajumu.
Latvijas Banka sagatavo un public€ maksajumu bilanci, sakot ar
informaciju par 2000. gadu, kad ta no Latvijas Republikas Centra-
1as statistikas parvaldes parnéma atbildibu par ceturkSna un gada
maksajumu bilances sagatavosanu un publicésanu. Sakot ar
2001. gadu, Latvijas Banka publicg arf ménesa maksajumu bilanci
(pamatraditajus).

Menesa maksajumu bilances (pamatraditaju) sagatavosanas mer-
kis ir operativi sniegt informaciju par ekonomiskajiem dariju-
miem ar arvalstim, nodrosinot makroekonomisko procesu sav-
laicigu analizi.

Lai rastu iesp&ju sagatavot meénesa maksajumu bilanci (pamatra-
ditajus), Latvijas Banka apstiprindjusi "Informacijas par nebanku
argjiem maksajumiem sagatavoSanas noteikumus", saskana ar ku-
riem Latvijas bankas Cetras reizes ménest Latvijas Bankai iesniedz
parskatus par nebanku (rezidentu) ar&jiem maksajumiem, bet ne-
bankas (rezidenti) reizi ménest Latvijas Bankai iesniedz pazino-
jumus par iekSzemes bankas ienakoSajiem un arvalstu bankas
veiktajiem argjiem maksajumiem.

Sagatavojot ménesa maksajumu bilanci (pamatraditajus), papil-
dus datiem par nebanku (rezidentu) argjiem maksajumiem tiek
izmantota Latvijas Bankas apkopota informacija par kreditiestazu
argjiem aktiviem un pasiviem, Latvijas Bankas dati par argjam
rezervém, Valsts kases apkopotie dati par valdibas argjo paradu
un arvalstu finansu palidzibu, ka arT informacija no uznémumiem,
kuri nodarbojas ar starpniecibu darba ligumu slégsana starp fi-
ziskajam personam (rezidentiem) un darba devgju (nerezidentu)
darbam arvalstis, un citi avoti.

Meénes$a maksajumu bilance (pamatraditaji) tick sagatavota 30 dar-
badienu laika p&c parskata ménesa beigam. Ménesa maksajumu
bilances pamatraditaji tiek precizeti, sagatavojot ceturks$na mak-
sajumu bilanci, kad pieejams plasaks informacijas avotu klasts,
t.sk. Latvijas Republikas Centralas statistikas parvaldes apkopotie
argjas tirdzniecibas statistikas un Latvijas Republikas robezu skér-
sojuso personu apsekojuma dati.

Dazkart sakara ar datu elektroniskas apstrades tehnologijas spe-
cifiku skaitlu noapalosanas dg| iesp&jamas nelielas atskiribas starp
uzradito kop€jo apjomu un saskaitamo kopsummu.
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MENESA MAKSAJUMU BILANCE (PAMATRADITAJI)

(saldo; milj. latu)

Tekosais konts Kapitala ~ FinanSu konts Novirze
Preces’ Pakalpo-  Ienakumi Kartgjie fonts Tiesas Portfe]- Atvasina-  Citi Rezerves
jumi parvedu- investi- ieguldi- tie finan-  ieguldi- aktivi
mi cijas jumi Suinstru-  jumi
menti

2007
v -302.2 -321.0 32.8 -56.7 42.6 10.8 336.6 160.3 -72.8 22 399.0 -152.2 —452
VI -215.7 -281.9 59.3 -55.3 62.2 9.9 246.1 58.1 -39.3 0.6 261.2 -34.5 —40.3
VIl —-378.8 -389.9 455 -39.9 55 13.8 250.9 63.4 40.3 8.5 201.1 -62.4 1142
VIII -249.0 -269.4 48.6 -38.2 10.1 2.5 363.3 415 -76.3 6.3 502.8 -110.9 -116.7
X -303.0 -291.9 432 -38.8 -15.4 4.8 388.3 95.2 -14.0 7.8 315.2 -15.9 —-90.1
X -289.4 -301.2 50.1 —40.8 2.5 432 308.9 34.5 -34.0 0.3 308.2 -0.1 -62.7
XI -243.2 -273.1 52.0 -30.4 8.2 48.1 171.6 52.1 52.6 31.7 58.2 -23.1 23.5
XII -176.2 -240.9 50.7 —-66.8 80.8 90.3 90.1 94.3 38.5 26.5 18.5 -87.6 —4.2
2008
1 -230.3 —-247.5 413 -25.7 1.6 12.9 270.9 69.3 62.1 29 151.9 -9.4 -53.6
i -200.1 -251.5 46.3 -28.6 33.7 4.7 249.6 96.5 28.8 10.2 86.5 27.7 -54.2
11T -235.8 -226.6 21.2 -57.5 27.0 21.6 173.6 78.4 230.2 22.0 62.7 -219.7 40.5
v -227.1 —275.3 47.0 -57.1 58.2 88.7 163.3 44.6 -82.3 13.4 220.3 -32.6 -24.8
v -156.8 -191.8 51.8 -57.5 40.8 10.7 149.8 25.6 19.4 20.4 116.0 -31.7 -3.7
VI -167.2 -235.8 61.4 -37.9 452 14.6 194.7 722 -62.2 6.0 164.0 14.7 —42.1
Vil -208.6 -266.8 49.3 -31.3 40.2 12.1 242.7 31.2 -31.4 11.9 180.8 50.2 —46.2

TEKOSAIS KONTS UN KAPITALA KONTS

(milj. latu)
Tekosais konts Kapitala konts
Preces' Pakalpojumi Ienakumi Kartgjie parvedumi
Kredits Debets Kredits Debets Kredits Debets Kredits Debets Kredits Debets Kredits Debets

2007

v 681.7 983.9 359.9 680.9 143.8 111.0 60.5 1172 117.4 74.8 12.3 1.5
VI 712.2 927.9 349.9 631.8 172.6 113.3 58.5 113.8 131.2 69.0 10.5 0.6
VII 6723 1051.1 346.4 736.3 178.6 133.1 64.9 104.8 82.4 76.9 14.1 0.3
VIII 675.1 924.1 354.1 623.5 172.7 124.1 65.5 103.8 82.8 727 3.4 0.9
IX 655.3 958.3 347.1 639.1 161.3 118.1 66.7 105.5 80.2 95.6 5.0 0.2
X 722.6 1012.0 383.8 685.0 179.0 128.9 70.1 110.9 89.7 87.3 435 0.3
XI 696.5 939.7 377.6 650.7 179.4 127.3 75.2 105.6 64.3 56.1 483 0.2
XII 727.8 904.0 336.9 577.8 174.3 123.6 67.6 134.4 149.0 68.2 90.7 0.3
2008

1 651.0 881.3 353.1 600.6 153.7 112.4 87.5 1132 56.7 55.1 133 0.4
1T 706.5 906.6 376.7 628.2 157.7 111.4 67.4 96.1 104.6 70.9 5.0 0.3
il 691.8 927.6 386.2 612.8 160.2 138.9 58.9 116.4 86.5 59.4 22.1 0.4
v 752.3 979.4 415.0 690.3 163.3 116.3 62.6 119.6 111.4 532 89.3 0.6
v 711.7 868.5 393.1 5849 163.1 1113 61.9 1194 93.6 52.8 11.8 1.1
VI 707.1 874.3 370.9 606.8 184.3 123.0 62.9 100.9 88.9 43.7 15.8 12
VII 712.5 921.1 387.6 654.4 173.0 123.6 69.7 101.1 822 42.0 13.3 12

! Postenis "Preces" ietver vispargjas nozimes preces un preces parstradei (%0 divu postenu pamatinformacijas avots ir Latvijas Republikas Centralas statistikas parvaldes publicéta argjas
tirdzniecibas statistika), ka ari pre¢u remontu, transporta organizaciju iegadatas preces un nemonetaro zeltu. Latvijas Republikas Centralas statistikas parvaldes apkopotie vispargjas
nozimes pre¢u eksporta un pre¢u importa dati ir korigéti atbilstosi maksajumu bilances sagatavosanas metodologijai.



TEKOSAIS KONTS. IENAKUMI

(milj. latu)

2007

VI
VII
VIII

XI
XII
2008

VII

Ienakumi

Kredits

60.5
58.5
64.9
65.5
66.7
70.1
75.2
67.6

87.5
67.4
58.9
62.6
61.9
62.9
69.7

Debets

117.2
113.8
104.8
103.8
105.5
110.9
105.6
134.4

113.2

96.1
116.4
119.6
119.4
100.9
101.1

ITeguldijumu ienakumi

FINANSU KONTS. TIESAS INVESTICIJAS

(saldo; milj. latu)

2007

VI
VII
VIII

XI
XII
2008

VII

Tiesas investicijas

Arvalstis

-10.5

=79

=125

—-14.5

-13.3

-24.8

-12.4

-11.2

=15
-1.0
-1.5

-16.0

-14.2

-32
=75

Latvija

Latvija

Atlidziba
nodarbinatajiem
Kredits Debets Kredits
23.3 1.6 37.2
23.8 1.6 34.8
24.0 1.8 40.9
239 1.8 41.6
23.5 1.8 433
23.1 1.8 47.0
22.7 1.8 52.5
22.3 1.8 452
232 2.5 64.3
23.6 2.5 43.8
22.5 2.5 36.4
222 2.5 40.4
22.4 2.5 39.5
23.0 2.5 40.0
23.4 1.7 46.3
Pasu kapitals
Arvalstis
170.8 -3.5
66.0 -1.1
75.9 3.1
56.0 -5.0
108.4 -39
59.3 -15.9
64.5 3.1
105.4 -3.6
70.8 —4.6
97.5 —4.2
79.8 —4.3
60.6 -14.4
39.8 -13.2
75.4 -1.5
38.6 2.4

Debets

115.6
112.2
103.0
102.0
103.7
109.1
103.8
132.6

110.7
93.6
114.0
117.2
116.9
98.4
99.4

145.0
56.9
28.6
14.7
45.9
10.0
12.8
26.7

12.4
9.7
7.7

35.7

29.1

45.6

16.0

Tiesas investicijas

Kredits

2.8
0.5
3.1
3.1
2.9
5.7
6.7
4.6

1.7
13
12
54
1.7
2.1
32

Reinvestéta pelna

Arvalstis

Debets

-0.5
-0.4
-3.0
29
2.8
-3.8
42
2.8

70.6
67.5
57.0
53.8
52.5
53.9
50.3
67.8

430
40.4
51.8
456
435
36.7
374

Latvija

Citi ieguldijumi

Debets

379
389
417
442
46.0
50.9
499
54.8

54.5
50.1
52.4
50.5
53.0
50.4
56.4

Latvija

Portfelieguldijumi
Kredits Debets Kredits
12.1 7.1 22.3
12.2 5.8 22.1
15.9 43 22.0
159 39 22.6
17.8 52 22.6
17.6 43 23.7
23.8 3.6 22.0
14.4 10.0 26.2
37.0 13.1 25.6
189 3.1 23.4
12.3 9.7 22.9
11.6 21.0 23.5
13.2 20.3 24.6
16.9 11.3 21.0
18.1 5.6 25.0
Cits kapitals
Arvalstis
42.0 6.5
39.0 -6.4
455 -6.5
423 —6.6
41.0 -6.6
474 5.1
43.8 5.1
61.3 —4.8
37.4 4.7
34.5 4.7
46.0 3.9
9.8 -0.5
-22.3 0.3
28.3 -0.4
15.8 2.5

-16.2
-29.8
1.9
-1.0
21.5
2.0
7.9
17.5

20.9
53.3
26.1
15.1
33.0

1.5

6.9



FINANSU KONTS. PORTFEI,,IEGULDTJUMI UN ATVASINATIE FINANSU INSTRUMENTI

(saldo; milj. latu)

2007

VI
VII
VIII

XI
XII
2008

VII

Portfelieguldijumi

Aktivi Pasivi
—43.1 -29.6
-35.9 -3.4
37.5 2.8
-79.3 3.0
—4.1 99
-36.0 1.9
522 0.4
54.3 -15.8
59.5 2.6
18.2 10.5
-25.5 255.8
-75.4 -7.0
24.6 =52
9.4 -71.6
-38.0 6.6

Lidzdalibas vertspapiri

Aktivi

0.4
-13.9
2.6
—42
-0.9
—33
-1.8
6.6

8.9
0.8
U2
1.5
1.3
1.9
0.7

Pasivi

FINANSU KONTS. CITI IEGULDIJUMI

(saldo; milj. latu)

2007

VI
VII
VIII

XI
XII
2008

VI
VII

Citi ieguldijumi

Aktivi

100.9
-283.1
-621.6

175.0
—426.6

478.2
-623.3
-886.3

264.1
294.0
—97.1
-397.8
—-196.1
202.0
193.7

Pasivi

298.1
544.4
822.7
327.8
741.8

-170.0

681.5
904.8

—1112.2

-207.5

159.8
618.1
312.1
-38.1
-12.9

Monetaras iestades

Aktivi

-0.3
0.8
-0.2
-0.5
0.1
0.7
-0.1

0

0
-0.2
-0.2
0.3
—0.2
-0.3

Parada vi
Aktivi
—4.3 —42.7
-3.5 -22.0
0.5 40.1
0.7 -75.1
-0.6 -3.2
—4.0 -32.6
84 54.0
5.3 47.7
-0.3 50.6
-0.2 174
-0.3 -32.7
0 -76.9
-1.1 23.2
-0.1 7.6
-0.2 -38.7
Pasivi
-3.3
-0.3
2.9
-1.0
9.7
-7.1
9.9
-3.8
43
-11.6
6.5
-0.2
-0.9
-1.7
-3.5

ertspapiri

Obligacijas Naudas

un

tirgus

paradzimes instrumenti

—28.2
-14.0
35.1
—-86.3
-10.9
—29.8
55.8
47.9

512
15.3
—29.6
-71.0
17.9
7.6
—41.0

Valdiba
Aktivi

15.5
—22.5
24.0
-9.3
2.8
9.4
5.1
-7.8

11.8

3.7

—67.0

4.9

—-14.5
-8.0
4.9
11.2
7.7
2.8
-1.8
-0.2

0.5
22
3.1
0.1
53

23

Pasivi

-1.5
14.5

79
0.6

9.5
-3.4
15.8
64.2

0.7
-18.2
—4.1
=35
-1.7
1.7
-1.0

Atvasinatie finanSu

instrumenti
Pasivi Aktivi Pasivi
Obligacijas Naudas
un tirgus
paradzimes instrumenti
-25.3 -26.9 1.5 10.1 =79
0.1 -1.1 12 10.1 -9.5
22 1.9 0.4 10.4 -1.9
22 1.9 0.3 8.6 —24
-9.3 2.0 -11.3 9.8 2.0
5.9 2.5 35 9.9 -9.7
-8.0 8.3 0.3 35.2 =35
-21.1 7.1 -14.0 39.9 -13.5
2.9 3.0 0.1 12.4 -15.3
10.7 10.9 0.1 32 7.0
256.1 259.4 -3.3 24.0 2.0
-7.0 =79 1.0 23.4 -10.1
—4.1 -39 0.2 27.8 -74
-71.5 -69.2 2.3 5.9 0.1
6.8 73 -0.5 21.4 94
Bankas Citi sektori
Aktivi Pasivi Aktivi Pasivi
165.7 135.1 -80.0 167.8
-141.5 364.1 -119.9 166.0
-561.3 648.3 —84.1 169.4
260.7 158.3 -76.0 171.1
-387.5 567.6 -36.4 155.0
508.3 -221.2 —40.3 61.7
-584.0 596.9 -34.0 58.9
-777.4 772.6 -101.2 71.9
3194 -187.6 —67.1 71.7
316.7 -203.7 —26.4 259
2.0 86.6 -31.9 70.7
—417.9 606.8 20.3 15.1
-172.6 322.5 -28.1 -7.8
2343 -30.3 -32.1 -7.8
219.7 0.5 —25.7 -7.8

Dazkart sakara ar datu elektroniskas apstrades tehnologijas specifiku skaitu noapajosanas de| iespéjamas nelielas atskiribas starp uzradito kopéjo apjomu un
saskaitamo kopsummu.
Latvijas maksajumu bilances pamatraditaji visagrak tiek publiceti Latvijas Bankas interneta lapa (www.bank.lv). Izdevums pieejams tikai elektroniska veida Latvijas
Bankas interneta lapa.
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